Ad ruborem cedit summo pontifici si sancte matris ecclesie dignita . . . perturbare.

Rubrum: Comes apostolico si lice(at ei?) habere uxorem que est conjuncta in gradu tertio.

Si (?) post mixturam sanguinis — et accedam vestre consilio sanctitatis.

Rubrum Col. 2: De eodem papa episcopo ut separet comitem a sua muliere si res ita est ut ei per litteras intimavit.

Quibus decisio — similis esse.

De eodem uxor comitis pape ut non adquiescat suggestioni viri sui.

Verba que conveniunt; Schluss Blatt 2 Col. 1 un-  
deutlich.

Rubrum: Laici pape conquerentes (?) . . . sacerdos duarum ecclesiarum servitio sit addictus.

Si mundani viri bigamia — cuius una servitio relinquatur.

Rubrum: De eodem papa episcopo ut cuidam vicario concedat aliam ecclesiam et honesto viro.

Ut (?) vir unus duas uxores habeat — vitae exemplo (Col. 2).

Rubrum: Burgenses pape . . . (conqueren?)tes de quodam abbate qui prohibebat divinum officium celebrari in domo Dei quam (non?) fecerunt cum oratorio.

Exaudiri debet multo libenti — non presumat.

Blatt 2' Col. 1 Rubrum: De eodem apl . . . ut desistat a tali iniur(ia et ad i?)psius accedat presentiam.

Constitutata domus in Dei nomine — audacia prestiturus.

Rubrum: Captivi quidam . . . ut concedat eis litteras suas ad quoscunque presbiteros veniant ut attente commoneat ple(bem?) sibi commissam ad bonum eis largiendum.

Opus facit misericordie qui de manu tollit incredula Christianum — navigium (?).

Col. 2 Rubrum: Expliciant littere domini pape. Incipiunt littere ecclesiasticarum personarum sibi invicem scribencium. Primum cardinalis prelati ecclesie ut accedant ad eius presentiam audituri apostolica decreta.

Dum preceptum — feliciter ordinavit.

Rubrum: Canonici cardinali ut confirmet electionem illorum.

Considerare desiderat in mensa sobria mensa leticie . . .  
Schluss undeutlich (. . . centis clipei pertic . . .).

Blatt 3 Col. 1 Rubrum: . . . eodem abbas episcopo excusans . . . sita sibi infamia.

Anfang undeutlich: S . . . Schluss: in tam magni facinoris inventorem.

Rubrum: Episcopus decano qui suis canonicis porcionem rerum ecclesiasticarum negaverat ut se gerat talem eis de cetero ne de ipso conquerantur.

Pena nimis indigne veniens . . . Schluss undeutlich.

Col. 2 Rubrum: De eodem. Decanus episcopo incusans canonicos (?) quod habent focarias.

Male venit ad mensam domini — fluat iudicium equitatis.

Rubrum: Episcopus archidiacono (*sic*) ut cogat presbiteros abiurare focarias vel relinquat ecclesias.

Non bene veniet — vitiata (?) Schluss undeutlich.

Blatt 3' Col. 1 Rubrum: Episcopus de novo consecratus suis canonicis ut eum recipiant honorate.

Devotionis officium — debeat in exemplum.

Rubrum: Episcopus canonicis ut eligant alium.

Male sedet in fractis humeris tam grandis farcina . . .

Schluss undeutlich (eligatis?).

Col. 2 Rubrum: Episcopus canonicis ut plus solito sint frequentes in servitio sancte ecclesie.

Qui tenentur ecclesie deservire — a beneficio suspendemus.

Rubrum: Electus recepturus canonicis ut secum veniant.

Minor illi prestatur auctoritas . . . Schluss undeutlich.

Blatt 4 Col. 1 Rubrum unleserlich; Anfang: Qui suggerit . . . Schluss: quos ad tuam cognoscimus ecclesiam attingere.

Rubrum: Episcopus canonico ut desistat ab agreganda (?) pecunia et fiat largior vel prebende sibi beneficium auferetur.

Numquam potest se liberum affirmare — ad aliam assentiente capitulo transferemus.

Col. 2 Rubrum: Episcopus presbiteris ut orent pro rege egrotante quod Deus ei restituat sanitatem.

M. Dei gratia Aurelianensis episcopus — deputatos.<sup>1)</sup>

Rubrum: Episcopus presbiteris ut celebrent exequias pro archidiacono suo qui decessit.

Homo cum solvitur — fit minor interventu.

Blatt 4' Col. 1 Rubrum: Episcopus sacerdotibus ut commoneant parrochianos ut veniant ad matrem ecclesiam et videant ibi miracula.

Nec lucerna debet abscondi sub modio — miraculis illustrare.

Rubrum: Episcopus sacerdotibus ut latores presentium honorate recipiant et plebem commoneant ut ad reparationem illius ecclesie dent de suo.

1) Cf. hinten Beilage No. I.

Bona que transeunt in usus — potestate nobis a Deo tradita relaxatis.

Col. 2 Rubrum: Episcopus sacerdoti ut propositum castellani sui commoneat ut reddat equum quem abstulerat cuidam clerico.

Cum presumit in servos domini . . . unvollständig;  
Schluss: et si tuo consilio minus accesserit, in . . .

Man sieht schon aus dieser gedrängten Inhaltsangabe, dass diese Fragmente einer ziemlich umfangreichen und ausführlichen Formelsammlung werden angehört haben. Leider sind alle Namen und näheren Bezeichnungen weggelassen, welche zur Bestimmung der Sammlung dienen könnten — bis auf einen einzigen. Blatt 4 Col. 2 wird ein *M. Aurelianus episcopus* genannt, der seine Geistlichkeit auffordert für den erkrankten König zu beten. Es dürfte darunter der Bischof *Manasses II* von Orleans, der von 1207 — 1221 diese Kirche leitete, zu verstehen und in dessen letzte Zeit das Stück zu setzen sein, da König *Phillip II August* von Frankreich im September 1222 „wegen zunehmender Krankheit“ sein Testament machte<sup>1)</sup> (er starb am 14. Juli 1223). Vermuthlich ist auch Orleans der Platz, wo unsere Formelsammlung entstanden ist; doch zeigt sie keine Verwandtschaft mit der von *Rockinger*<sup>2)</sup> aus *Clm. 6911* abgedruckten ‚*Ars dictandi Aurelianusensis*‘ noch mit der eben dort erwähnten ‚*summa dictaminis magistri Rudolphi*‘.<sup>3)</sup>